褚玉、刘传柱、杜和平、梅君超已提出辞去公司董事职务；同时还审议了《关于修改公司章程部

分条款的议案》。详见公司 2015 年 4 月 29 日和 5月 23 日公告。

5、向控股子公司——黑龙江富达投资有限公司提供 1.28 亿元委托贷款，贷款期限为一年，年利

率为 15%。详见公司 2015 年 5月 23 日公告。

6、报告期内，公司下属电厂及控股公司收到政府补贴资金。详见 2015 年 7 月 22 日和 12 月 30

日本公司公告。

7、根据哈尔滨市政府文件，公司供热价格进行相应调整，详见 2015 年 10 月 28 日本公司公告。

8、公司于 2015 年 10 月 29 日召开八届十一次董事会，审议通过了《关于更换公司部分独立董事

的议案》和《关于公司人事变动的议案》。详见公司 2015 年 10 月 30 日公告。

9、报告期，公司控股子公司——黑龙江龙电电气有限公司在北京产权交易所挂牌转让其所持有的

深圳市龙电电气有限公司 82%股权及债权。详见 2015 年 11 月 7 日和 2015 年 12 月 30 日本公司公

告。

10、公司于 2015 年 12 月 3 日召开八届十三次董事会，审议通过了《关于修改公司章程部分条款

的议案》。详见 2015 年 12 月 4日本公司公告

11、报告期，公司认购沈阳金山能源股份有限公司非公开发行股份事项得到国资委批复，详见 2015

年 12 月 17 日本公司公告。

12、报告期，公司关于认购沈阳金山能源股份有限公司非公开发行股份事项完成，详见 2015 年

12 月 30 日本公司公告。

13、根据相关政府部门文件，公司供热价格进行相应调整，详见 2015 年 12 月 30 日本公司公告。

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

社会责任工作情况详见附件。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

公司管辖 8家火力发电企业，全部为国控重点污染源企业，共有 35 台燃煤机组，总装机容量为

6147MW。在 2015 年里实施完成 5台机组脱硫改造，脱硫装机总容量上升到 5997MW，占总容量的

97.56%；完成 12 台机组脱硝改造，脱硝装机总容量上升到 4522MW，占总容量的 73.56%；同时还

有 11台机组进行了锅炉除尘器改造。公司燃煤机组全部安装有烟气在线监测 CEMS 装置，实现与

地方环保管理部门和华电集团公司联网。公司2015年主要污染物二氧化硫排放总量为2.97万吨，

较 2014 年减排 0.89 万吨；氮氧化物排放总量为 7.35 万吨，较 2014 年减排 1.32 万吨，全面完成

国家“十二五”总量减排责任书任务。

2015 年年度报告

26 / 125

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股

份

814,094,618 41.39   -814,094,618 -814,094,618 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股 814,094,618 41.39   -814,094,618 -814,094,618 0 0

3、其他内资持股

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件流

通股份

1,152,580,535 58.61   814,094,618 814,094,618 1,966,675,153 100.00

1、人民币普通股 720,580,533 36.64   814,094,618 814,094,618 1,534,675,151 78.03

2、境内上市的外

资股

432,000,002 21.97   0 0 432,000,002 21.97

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份总

数

1,966,675,153 100.00   0 0 1,966,675,153 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

中国华电集团公司原持有有限售条件的流通股为 814,094,618 股，已于 2015 年 1月 6 日解除限售

上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股 本年解除限 本年增加 年末限售 限售原因 解除限售日

2015 年年度报告

27 / 125

数 售股数 限售股数 股数 期

中 国 华 电

集团公司

814,094,618 814,094,618 0 0 股 改 及 非

公 开 发 行

限售股份

2015年1月

6 日

合计 814,094,618 814,094,618 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

报告期内，公司无证券发行情况。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 250,094

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 244,025

截止报告期末普通股股东总数为 250,094 户，其中 A股 180,055 户；B股 70,039 户。

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数为 244,025 户，其中 A股 174,093 户；B股 69,932

户

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押或

冻结情

况
股东

性质
股

份

状

态

数

量

中国华电集团公司 0 881,126,465 44.8 0 无 0 国有法人

黑龙江辰能投资集团有限责任公司 0 26,626,134 1.35 0 无 0 其他

SCBHK  A/C BBH S/A VANGUARD EMERGING

MARKETS STOCK INDEX FUND

-1,279,625 7,910,644 0.40 0
无

0 境外法人

VANGUARD  TOTAL INTERNATIONAL STOCK

INDEX FUND

1,142,000 3,947,034 0.20 0
无

0 境外法人

华能综合产业公司 0 3,771,828 0.19 0 无 0 其他

CB  LONDON A/C LEGAL AND GENERAL

ASSURANCE (PENSIONS MANAGEMENT) LTD

2,026,900 2,026,900 0.10 0
无

0 境外法人

刘春富 1,800,000 1,800,000 0.09 0
无

0 境内自然

人

CALIFORNIA PUBLIC EMPLOYEES

RETIREMENT SYSTEM(SWUV)

1,732,920 1,732,920 0.09 0
无

0 境外法人

2015 年年度报告

28 / 125

GUOTAI  JUNAN SECURITIES(HONGKONG)

LIMITED

1,564,611 1,564,611 0.08 0
无

0 境外法人

马荣 1,428,150 1,428,150 0.07 0
无

0 境内自然

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

中国华电集团公司 881,126,465 人民币普通股 881,126,465

黑龙江辰能投资集团有限责任公司 26,626,134 人民币普通股 26,626,134

SCBHK A/C BBH S/A VANGUARD EMERGING

MARKETS  STOCK INDEX FUND

7,910,644
境内上市外资股

7,910,644

VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK

INDEX FUND

3,947,034
境内上市外资股

3,947,034

华能综合产业公司 3,771,828 人民币普通股 3,771,828

CB LONDON A/C LEGAL AND GENERAL

ASSURANCE (PENSIONS MANAGEMENT) LTD

2,026,900
境内上市外资股

2,026,900

刘春富 1,800,000 境内上市外资股 1,800,000

CALIFORNIA  PUBLIC EMPLOYEES

RETIREMENT SYSTEM(SWUV)

1,732,920
境内上市外资股

1,732,920